leone, quæ consistat in felle ; porro libidinem, luxuriam, et omnium voluptatum cupidinem in jecore, id est, in vitulo qui terræ operibus hæreat. Quartamque ponunt quæ super hæc et extra hæc tria est, quam Græci vocant *συντήρησις*, quæ scintilla conscientiæ in Cain quoque pectore, postquam ejectus est de paradiso, non exstinguitur, et qua victi voluptatibus vel furore ipsaque interdum rationis decepti similitudine, nos peccare sentimus. Quam proprie Aquilæ deputant, non se miscentem tribus, sed tria errantia corrigentem, quam in Scripturis interdum vocari legimus spiritum « qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » *Rom.* VIII, 26. « Nemo enim scit ea quæ hominis sunt, nisi spiritus qui in eo est. » I *Corinth.* II, 11. Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum anima et corpore servari integrum deprecatur. I *Thess.* V. Et tamen hanc quoque ipsam conscientiam, juxta illud quod in Proverbiis scriptum est : « Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit, » *Prov.* XVIII, 3, cernimus præcipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et verecundiam habent in delictis, et merentur

audire : « Facies meretricis facta est tibi, noluisti (*al. nescis*) erubescere. » *Jerem.* III, 3. Hanc igitur quadrigam in aurigæ modum Deus regit, et incompositis currentem gradibus refrenat, docilemque facit, et suo parere cogit imperio. Quam disputationem partium animæ, id est hominis, qui minor mundus ab iisdem philosophis appellatur, etiam nos attingemus. Sunt qui simpliciter in quatuor animalibus, juxta Hippocratis sententiam, quatuor arbitrantur elementa mundi monstrari, de quibus constant omnia : ignem, aerem aquam, terram. Quæ quomodo sibi misceantur, et cum singula sint sibi juncta videantur, invicemque se tangent, et in una persona animantium quatuor species habeant ac figuras, non est propositi operis. Quatuor quoque rotas de terrenis ad sublimia consurgentes, singulis et quadriformibus junctas animalibus, vel eorumdem elementorum commixtionem æstimant, vel quatuor temporum circulum, qui ternis conficitur mensibus, annuumque vertentem, qui ab eo quod semper vertatur et in se redeat, nomen accepit. De quibus pulchre uno versiculo dictum est :

Ver, æstas, autumnus, hyems, et mensis, et annus.

animaux, ce n'est pas le lieu de l'expliquer. Pour les quatre roues s'élevant de la terre vers les cieux et jointes à chacun des animaux à quatre formes, ces commentateurs croient y reconnaître ou le mélange de ces mêmes éléments, ou le cercle des quatre saisons, dont chacune se forme de trois mois, et celui de l'année laquelle a tiré son nom de ce qu'elle tourne sans cesse et revient sur elle-même. Tout cela a été habilement enchâssé dans un vers latin : « Le printemps, l'été, l'automne, l'hiver, et le mois, et l'année. » Pour ces mots : « Il y avait une roue dans la roue. » ils pensent qu'ils désignent le retour de l'année sur l'année. Sur quoi un autre poète latin a dit : « L'année roule sur elle-même en suivant ses propres traces. » *Virgil. II Georg.* Par la similitude du firmament comparé au cristal, on doit entendre d'après eux, ce ciel que nous voyons, et sous lequel accomplissent leur révolution et passent les quatre animaux. Le trône couleur de saphir et l'homme qui y est assis sous la ressemblance humaine, c'est, disent-ils, l'image de l'empire tout-puissant de Dieu qui gouverne tout et qui a toutes choses sous ses pieds. Dans ce trait final : « Telle est la vision de la ressemblance de la gloire de Dieu, » la Providence n'est-elle pas démontrée comme dans une saisissante peinture ? Si la prophétie dit que les pieds des animaux étaient droits et leur plante

comme « la plante du pied du veau, » ou « ronde » c'est que toutes choses terrestres tendent à s'élever vers les célestes, et, les angles étant émoussés, à suivre le rond, qui est la plus belle de toutes les figures. Les étincelles rutilantes indiquent que tout est plein de lumière, et la main d'homme tant sous les ailes de l'homme lui-même, que du lion et du veau et de l'aigle, signifie que la raison soutient tout et le soulève des bas-fonds de la terre vers les cieux. Ces considérations, nous les pouvons appliquer et aux Évangiles et à tout ce que nous avons dit plus haut. Il me souvient d'avoir ouï-dire que les quatre perturbations de l'âme, dont Cicéron a fait une étude complète dans les *Tusculanes*, la joie, le chagrin, le désir et la crainte, dont deux regardent le présent et les deux autres l'avenir, qui ont fait dire à Virgile : « De là vient que les hommes craignent et désirent, se plaignent et se réjouissent, » *Æneid. II*, sont figurées par ces quatre animaux ; qu'elles doivent être gouvernées par la raison et la puissance de Dieu, qui, pour exercer sur elle ce gouvernement, leur a opposé, ou plutôt imposé quatre vertus, Prudence, Justice, Force, Tempérance. Comment elles s'adaptent aux figures d'homme, de lion, de bœuf et d'aigle, c'est ce qu'on n'a pas dit. Le même philosophe et orateur Cicéron a discuté ces mêmes matières dans ses trois livres *De officiis*

Quodque dicitur : « Erat rota in rota, » annum in anno significari putant. De quo alius poeta

Atque in se sua per vestigia volvitur annus.

Georg. II.

Firmamenti etiam similitudinem crystallo comparatam, cælum hoc quod suspicimus intelligi volunt ; sub quo volvuntur et transeunt quatuor animantia. Thronumque coloris sapphiri, et sedentem desuper hominem sub humana similitudine, imperium cuncta regentis omniaque habentis sub pedibus suis omnipotentiae Dei describi autumant ; dicitque ad extremum : « Hæc visio similitudinis gloriæ Dei ; » per quæ, quasi per picturam quamdam et imaginem, Providentiam demonstrari. Quodque pedes animantium recti esse dicantur, et « planta pedis vituli, seu rotunda, » terrena quæque ad cælestia subvolare, et omnibus angulis amputatis, rotunditatem sequi, quæ omnium figurarum pulcherrima est. Scintillas rutilantes cuncta plena luminis indicare, et manus hominis sub pennis tam ipsius hominis, quam leonis et vituli et aquilæ, ut ratio cuncta sustentet ac de humilitate terrena ad cælestia sublevet. Hæc et ad Evangelia et ad cuncta

quæ supra posuimus referre possumus. Audisse me memini quatuor perturbationes, de quibus plenissime Cicero in *Tusculanis* disputat, gaudii, ægritudinis, cupidinis et timoris, quorum duo præsentia, duo futura sunt, per quatuor significari animalia, de quibus et Virgilius breviter :

Hinc metuunt, cupiuntque, dolent, gaudentque ;

(*Æneid. VI.*)

quæ regi debeant ratione et potentia Dei ; quibusque oppositæ sint, imo impositæ, virtutes quatuor, Prudentia, Justitia, Fortitudo, Temperantia, ut harum gubernentur arbitrio. Quæ quomodo vultibus hominis, vitulique et aquilæ coaptentur, omnino tacuerunt. Super quibus idem philosophus et orator in tribus ad filium officiorum libris disputat. Legi et cujusdam Catinæ, quem *Συριλεπτόν*, id est, « acutum » et « ingeniosum, » vocant, brevem disputatiunculam, putantis castrorum ordinem duodecim tribuum describi iu solitudine, ad Orientem et Occidentem, Septentrionem et Meridiem, quæ sibi invicem, et charitate et consanguinitate sociantur, et hoc esse rotam in rota, quæ ducantur a spiritu, et nube protegantur in eremo, et columna ignis illumi-

adressés à son fils. J'ai lu également une courte dissertation d'un certain Catina que les Syriens appellent *λεπτος*, c'est-à-dire *perçant*, *ingénieux*. Il pense que la prophétie décrit l'ordre des camps des douze tribus dans le désert, à l'Orient et à l'Occident, au Septentrion et au Midi. Les tribus sont unies par les liens de la charité et du sang, et voilà la roue dans la roue; elles sont conduites par l'esprit, protégées par la nuée, éclairées pendant la nuit par la colonne de feu; elles ne retournent pas en Egypte, elles se hâtent au contraire sans cesse d'aller vers la terre promise. La ressemblance d'un métal brillant au milieu est le Symbole du saint des Saints, et le commentateur rapporte la face humaine à tout Israël; celle du lion, au sceptre royal de Juda; du bœuf, à la tribu sacerdotale et lévitique; hors desquelles la face de l'aigle est la vindicte de Dieu surveillant tout du haut du ciel toujours prêt à châtier le pécheur, et dont il est dit dans Osée: « Comme l'aigle sur la maison de Dieu, » *Osée*, VIII, 1, c'est-à-dire sur le temple. Dans le même prophète *Ezech.* XVII, le grand aigle aux grandes ailes et aux ongles longs qui s'ouvre un passage à travers le Liban, est, dit-il, une figure de Nabuchodonosor, dont il prédit maintenant aussila venue. Dieu étant assis sur cette sorte de quadriga à la manière d'un automédon, et lui enjoignant ce qu'il fait et ce qu'il ne doit pas faire. Et voici,

ajoute le commentateur, ce qui est dit au peuple qui vit à Babylone: s'il courbe la tête sur la main de Dieu et s'il obéit à ses rênes, il méritera de nouveau son secours et recouvrera la terre qu'il avait perdue.

« Et ils avaient des ailes et des faces sur les quatre côtés, et les ailes de l'un étaient jointes aux ailes de l'autre. Ils ne se retournaient point lorsqu'ils marchaient, mais chacun d'eux allait devant soi. » *Ezech.* I, 8, 9. Les *Évangiles* sont unis, adhérents les uns aux autres, et volent en tous sens par tout l'univers; leur vol ne s'arrête jamais, jamais ils ne retournent en arrière, mais toujours ils vont en avant. De là le mot de Paul: « Oubliant ce qui est derrière moi, et m'avançant vers ce qui est devant. » *Philipp.* III, 13. Ceci, nous le pouvons dire également et des vertus de l'âme, et du vol du temps et de la combinaison des éléments: abandonnant ce qui est passé, ils se hâtent vers ce qui est à venir. Sur l'écoulement et la fuite du temps, écoutons Virgile: « Cependant le temps fuit, le temps irréparable; » *Georg.* III; et le poète lyrique: « Hélas! hélas! Posthumus, Posthumus, elles fuient, elles s'écoulent les années! » *Horat. Od.* 14.

« Pour ce qui est de la forme qui y paraissait, ils avaient tous quatre une face d'homme, tous quatre à droite une face de lion, tous quatre à gauche une face de bœuf, et tous quatre au-des-

mentur in nocte, nec revertantur in Ægyptum, sed semper ad terram repromissionis ire festinent. Electri autem in medio similitudinem interpretatur Sancta sanctorum faciemque hominis refert ad totum Israel; leonis ad regale sceptrum Judæ; vituli ad sacerdotalem et leviticam tribum; extra quæ sit facies aquilæ vindicta et ultio Dei de cælo cuncta prospiciens, et quæ parata sit laniare peccantem, de qua et in Osee dicantur: « Sicut aquila super domum Dei, » *Osee*, VIII, 1, id est, templum. Et in hoc eodem propheta, *Ezech.* XVI, aquilam magnam magnarum alarum et unguium, quæ habeat ductum intrandi in Libanum, Nabuchodonosor intelligi, quem et nunc significet esse venturum, ac super hujusmodi quadrigam instar aurigæ sedere Deum, et facienda vel non facienda præcipere. Hoc autem, inquit, populo dicitur, qui in Babylone versatur, quod si Deo colla subjecerit ipsiusque paruerit retinaculis, rursus ejus mereatur auxilium, et terram quam amiserat, recipiat.

« Et facies et pennas per quatuor partes habebant; junctæque erant pennæ ejus (*Vulg.* eorum), alterius ad alterum. Non revertebantur cum incederent; sed

unumquodque ante faciem suam gradiebatur. » *Ezech.* I, 8, 9. Juncta sibi sunt *Évangelia* hærentque mutuo, et in toto orbe volitantia huc illucque discurrunt; nec habent finem volatus, nec aliquando superantur et recedunt, sed semper ad ulteriora procedunt. Unde et Paulus dicit: « Præteritorum obliviscens, et in futurum me extendens. » *Philipp.* III, 13. Hoc idem et de virtutibus animi possumus dicere, et de volatu temporum commistioneque elementorum, quod præterita relinquentes, semper ad priora festinent. Quod autem tempora labantur et fugiant, brevi versiculo demonstratur:

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.

Georg. III.

Et in carmine lyrico:

Heu, heu, fugaces, Posthume, Posthume,
Labantur anni!

Horat. od. 14.

« Similitudo autem vultus eorum, facies hominis, et facies leonis a dextris ipsorum quatuor, facies autem bovis a sinistris ipsorum quatuor, et facies aquilæ desuper (*Vulg.* silet desuper) ipsorum quatuor. » *Ezech.*

sus (*au-dessus* n'est pas dans la Vulgate) une face d'aigle. » *Ezech.* 1, 10. Il appelle faces les commencements des Évangiles, entre lesquels l'homme et le lion, c'est-à-dire, la nativité du Christ et la voix du prophète tonnant dans le désert occupent le côté droit. La face du bœuf, c'est-à-dire, les victimes ou le sacerdoce des Juifs est à gauche, parce que ce sacerdoce a été aboli et est passé au sacerdoce spirituel, dont il est dit : « Vous êtes le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech, » *Psal.* cix, 4, toutes ces faces toutefois sont adhérentes et doivent être considérées comme parties intégrantes d'un même corps. Quant à l'aigle, qui est au-dessus et de la nativité et de la prophétie accomplie par l'avènement du Seigneur, et du sacerdoce qui a passé, elle est également hors de toutes ces choses : elle a trait à la nativité spirituelle du Seigneur et représente comment le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père. Sur quoi il est dit avec vérité : « Qui racontera sa génération ? » *Isai.* LIII, 8. Ces quatre animaux sont ceux dont l'Apocalypse dit, comme nous l'avons fait remarquer déjà, qu'ils étaient pleins d'yeux devant et derrière, que l'un était semblable à un lion, un autre à un veau, que le troisième avait la face comme un homme et que le quatrième était semblable à un aigle qui vole. Ce livre les dépeint avec six ailes à la manière des Séraphins,

1, 10. *Facies principia dicit Evangeliorum, e quibus homo et leo, hoc est, nativitas Christi et prophetæ vox tonantis in eremo dextrâs partes tenent; vituli autem id est, victimarum et sacerdotii Judæorum, in sinistris est, quod abolitum transivit ad sacerdotium spirituale, de quo dictum est : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech ; » Psal. cix, 4 ; ita duntaxat ut omnia sibi hæreant unoque corpore censeantur. Aquila autem quæ et super nativitatem et super prophetiam Domini expletur adventu et et super sacerdotium quod præterit, et extra hæc omnia est, de nativitate referens spirituali, quomodo Pater in Filio et Filius in Patre sit. De qua rectissime dicitur : « Generationem ejus quis enarrabit ? » Isai, LIII, 8. Ista sunt juxta Apocalypsim, ut ante jam diximus, quatuor animalia plena oculis ante et retro, quorum unum animal simile leoni, et secundum simile vitulo, et tertium habere faciem quasi hominis, et quartum simile aquilæ volantis. Ibi dicuntur in modum Seraphim senas habere alas, duabus faciem, et duabus pedes operientia, duabus autem volentia, et nec in die nec in nocte cessantia atque dicentia :*

deux ailes voilant la face, deux autres les pieds et les deux autres servant au vol, et ils ne cessaient de crier nuit et jour et de dire : « Saint, saint, saint est le Seigneur, le Dieu tout-puissant, qui était, qui est et qui sera. » *Apoc.* iv, 8.

« Leurs faces et leurs ailes s'étendaient en haut ; ils se tenaient l'un l'autre par deux de leurs ailes, et ils couvraient leurs corps des deux autres. » *Ezech.* 1, 11. Nous avons montré déjà l'existence de cette union intime entre les Évangiles, entre les saisons, entre les quatre catégories de toutes les créatures raisonnables, enfin entre les quatre vertus que l'on perd toutes quand une seule fait défaut. L'extension de deux des ailes et la direction en haut figurent la prédication céleste et signifient que toutes choses tendent vers la majesté de Dieu. Les deux ailes qui couvrent les corps montrent que la science de l'homme est bornée et qu'il n'a pas la vue parfaite des choses, conformément à la parole de l'Apôtre : « Ce que nous avons maintenant de science et de prophétie est très imparfait ; mais lorsque nous serons dans l'état parfait, tout ce qui est imparfait sera aboli. » *I Corinth.* xii, 9, 10.

« Chacun d'eux marchait devant soi : ils allaient où les emportait l'impétuosité de l'esprit, et ils ne se retournaient point lorsqu'ils marchaient. » *Ezech.* 1, 12. Celui qui tient le manche de la charrue ne doit pas regarder en arrière ;

« Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. » *Apoc.* iv, 8.

« Et facies eorum et pennæ eorum extentæ desuper, duæ pennæ singulorum jungebantur, et duæ tegebant corpora eorum. » *Ezech.* 1, 11. Et supra diximus juncta sibi esse Evangelia et tempora, et omnes rationales creaturas, quatuorque virtutes, ita ut qui una caruerit, omnibus careat. Quodque duæ extentæ sunt et in altum se elevant, prædicationem cœlestem significat et omnia ad Dei tendere majestatem. Duæ autem quibus teguntur corpora, humana excluditur scientia, nec perfectus præbatur intuitus, dicente Apostolo : « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus : cum autem venerit quod perfectum est, destruentur ea quæ ex parte sunt. » *I Corinth.* xiii, 9, 10.

« Et unumquodque coram facie sua gradiebatur. Ubi erant impetus spiritus, illuc gradiebantur, nec revertebantur, cum ambularent. » *Ezech.* 1, 12. Qui aratri stivam tenet, non debet respicere post tergum, *Luc.* ix, nec imitari uxorem Loth, *Gen.* xix, ne incidat

Luc. ix; il ne doit pas imiter l'épouse de Loth, *Gen.* xix, de peur de tomber sous le coup des malédictions formulées au Deutéronome; *Deut.* xxvii, et de périr à la suite d'une cécité incurable comme fut celle d'Héli, parce qu'il avait offensé Dieu par son indulgence à l'égard de ses fils coupables. I *Reg.* iii, iv. Voilà pourquoi ils marchent devant eux, ces quatre animaux ailés et pleins de lumière, sur les traces de l'Esprit-Saint qui les précède; ils volent de telle sorte à travers l'univers et se soulèvent en haut, qu'ils voilent leurs corps avec les ailes de l'histoire et qu'ils ne se laissent voir qu'imparfaitement à nous. Les paroles qui suivent: « Ils ne se retournaient point lorsqu'ils marchaient, » indiquent le but mystérieux des deux Testaments, c'est-à-dire qu'en ces quatre animaux et la Loi et l'Évangile se hâtent vers les choses futures et ne cèdent à aucun mouvement rétrograde.

« Et les animaux paraissaient à les voir comme des charbons de feu brûlants et comme des lampes ardentes. On voyait courir au milieu des animaux des flammes de feu et des éclairs qui sortaient du feu. Et les animaux allaient et revenaient comme des éclairs qui brillent. » *Ezech.* i, 12, 13. Les Septante: « Et au milieu des animaux on voyait comme des charbons de feu brûlants, comme des espèces de lampes ardentes courant au milieu des animaux; c'étaient des

flammes de feu, et de ce feu sortaient comme des éclairs. » Ce qui suit: « Et les animaux couraient et revenaient comme des espèces de *bezec*, » a été ajouté de l'édition de Théodotion à celle des Septante, qui, de peur que le prophète ne parût parler contre sa pensée deux fois précédemment exprimée, ont pensé que, pour ne pas faire scandale au lecteur, il fallait passer sous silence ce qui est contraire, c'est-à-dire, « et les animaux couraient et revenaient. » Mais il vaut mieux rapporter exactement ce qui a été dit dans les divines Écritures, quand même on ne comprenne pas pourquoi cela a été dit, que d'ôter ce qu'on ignore. Sans quoi, nombre d'autres choses qui sont indicibles et que l'esprit humain ne peut concevoir, seraient également effacées sous le couvert de cette licence. Voici notre avis. Dans les Proverbes, il est écrit au même chapitre: « Ne répondez pas au sot selon sa sottise, de peur de lui devenir semblable, » *Prov.* xxvi, 4, et immédiatement après, ce qui nous paraît une contradiction: « Répondez au sot selon sa sottise, de peur qu'il ne se croie sage; » *Ibid.* 5; et pourtant ces deux maximes se concilient très-bien, si on les considère dans leur application suivant l'opportunité des circonstances et la diversité des personnes, puisque, d'un côté le sot est méprisé, parce qu'il n'a pas reçu la sagesse, et de l'autre la sottise humilie

in plagam Deuteronomii, *Deut.* xxvii, et pereat ἀπιστοτόνῃ insanabili, quo cecidit et Heli, quia vitio filiorum offenderat Deum; I *Reg.* iii, iv; quando magis quatuor animalia quæ plena erant lumine atque pennata, quæ sequuntur Spiritum sanctum præcedentem; quæ ita per orbem volitant et se ad excelsa sustollunt, ut corpora sua protegant pennis historiæ, nec nobis aspectum tribuant pleniorum? Quod autem secundo dicitur: « Non revertentur cum incederent, » utriusque instrumenti indicat sacramentum, quod in quatuor istis animantibus et Lex et Evangelium ad futura festinent, et nunquam retro motum accipiant.

« Et similitudo animalium et (*Vulg. absque et*) aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium et quasi aspectus lampadarum. Hæc erat visio discurrens in medio animalium, splendor ignis et de igne fulgur egrediens. Et animalia ibant et revertentur in similitudinem fulguris coruscantis. » *Ezech.* i, 13, 14. LXX: « Et in medio animalium visio sicut carbonum ignis ardentium, sicut facies lampadarum discurrentium in medio animalium; et splendor ignis, et de igne egrediebatur quasi fulgur. » Quodque sequitur:

« Et animalia currebant et revertentur quasi species *bezec*, » de editione Theodotionis in Septuaginta additum est; qui, ne contra priores duas sententias propheta dicere videretur, hoc quod putabant esse contrarium, id est, « et animalia currebant et revertentur, » silendum putaverunt, ne legendi scandalum facerent. Melius est autem in divinis libris transferre quod dictum est, licet non intelligas quare dictum sit, quam auferre quod nescias. Alioquin et multa alia quæ ineffabilia sunt et humanus animus capere non potest, hæc licentia debebunt. Nos autem hoc dicimus, quod quomodo in Proverbiis in eodem loco scriptum est: « Ne respondeas stulto secundum stultitiam suam, ne similis fias, » *Prov.* xxvi, 4, et rursum ponitur quod nobis videtur esse contrarium: « Responde stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur, » *Ibid.* 5, et utrumque pro temporum et personarum diversitate concordat, dum et stultus contemnitur, quia non recipit sapientiam, et stulta superbia alia decutitur stultitia, juxta quod et Apostolus dicit: « Factus sum insipiens, vos me cœgistis; » II *Corinth.* xii, 11; ita et in hoc loco debere

le sot orgueil, conformément au mot de l'Apôtre : « Si je suis devenu fou, c'est vous-même qui m'y avez contraint. » II *Corinth.* XII, 11. De même ici nous devons rechercher d'où vient que plus haut il a été dit à deux reprises : « Les animaux ne se retournaient point lorsqu'ils marchaient, » et maintenant une seule fois : « Les animaux couraient et revenaient. » Question épineuse, s'il n'y avait de suite après : « Comme des éclairs qui brillent, » en hébreu BEZEC, que Symmaque rend par, « comme l'apparence des rayons de la foudre. » De même donc que l'éther brille de feux fréquents, et que, lorsqu'ils frappent l'œil et soudainement, les éclairs courent en tous sens et reviennent, sans se séparer de la matrice, et, pour ainsi dire, de la source et du centre du feu ; ainsi ces animaux, tout en marchant droit devant eux, se hâtent vers leur origine. Que s'ils voient quelque obstacle opposé à leur effort, ils ne reculent pas, ils se replient sur eux-mêmes, pour s'étendre de nouveau et faire éclater la lumière qu'ils avaient un instant voilée, pour donner la nourriture aux fidèles serviteurs en temps opportun, et pour ne pas abandonner ce qui est saint aux chiens et ne pas jeter les perles devant les pourceaux. *Math.* VIII. De là ce mot de Paul : « Je vous ai donné du lait à boire, et non un aliment solide que vous ne pouviez pas digérer encore. » I *Corinth.* III, 2. L'élection de Judas et l'onction de Saül n'impli-

nos quærare, quare supra secundo dictum sit : « Non revertentur animalia cum inciderent » et nunc semel : « Animalia currebant et revertentur. » Essetque quæstio nisi sequeretur : « In similitudinem fulguris coruscantis, » quod Hebraico sermone dicitur BEZEC (בזעק), et interpretatus est Symmachus, « quasi species radii fulguris. » Quomodo igitur crebris micat ignibus æther, et in ictu oculi atque momento discurrent fulgura et revertuntur, non amittentia matricem et, ut ita dicam, fontem ignis atque materiam ; ita et hæc animalia, cum inoffenso pergant pede, ad priora festinant. Sin autem conatui suo aliquid obsit viderint, non tam revertuntur, quam contrahunt se, extendenda rursum et præbitura lumen quod parumper absconderant, ut dent servis cibaria in tempore suo, nec triuant sanctum canibus, nec mittant margaritas ante porcos. *Math.* VII. Unde et Paulus dicit : « Lac vobis potum dedi, non escam, necdum enim capere poteratis. » I *Corinth.* III, 2. Electioque Judæ et Saulis unio non arguunt Deum ignorantie futurorum, sed præsentium monstrant esse judicem. Unde et apostolis præcipitur, ut si indignam domum salutatione per-

quent pas que Dieu ignore l'avenir, mais elles montrent qu'il juge le présent. De là le commandement fait aux apôtres de secouer leurs pieds dès qu'ils apercevront une maison indigne de leur salut ; et la paix qu'ils avaient donnée à cette maison retournera en eux. *Math.* X. Quant aux charbons de feu brûlants et aux lampes ardentes courant en tous sens au milieu des animaux, elles s'interprètent d'après ce passage d'Isaïe : « Et le feu dévorera leur substance comme du foin, et je les sanctifierai dans le feu ardent. » *Isai.* V, 24, sec. LXX. A ce sujet il est écrit ailleurs : « Des charbons de feu tomberont sur eux ; » *Psal.* CXXXIX, 1 ; et dans un autre psaume, contre les lèvres trompeuses : « Que vous donnera-t-on ou quel aliment servira-t-on à votre langue trompeuse ? les flèches aiguës du puissant avec des charbons dévastateurs ; » *Psal.* CIX, 3, 4 ; et dans un autre livre : « Vous avez des charbons de feu ; vous vous assoierez sur eux, et ils seront pour vous une aide. » *Isai.* XLII, 14. Quelque créature que nous regardions, elle rayonne de la connaissance de Dieu, puisque c'est par les créatures que le Créateur est connu. Enfin du milieu de ces animaux sortent des flammes de feu et des éclairs. Brisez les Evangiles, et parmi les vils débris de la lettre et de l'histoire vous trouverez les sens mystiques de l'Esprit-Saint.

« Comme je regardais ces animaux, je vis

spexerint, excutiant prius pedes ; et pax quam domui dederant, revertatur ad eos. *Math.* X. Carbones autem ignis ardentis et lampades in medio animalium discurrentes, de illo loco interpretatæ sunt Isaïæ : « Et comedit ignis sicut fœnum materiam, et sanctificabo eos in igne ardente. » *Isa.* V, 24, sec. LXX. De quibus et alibi scriptum est : « Cadent super eos carbones ignis ; » *Psal.* CXXXIX, 1 ; et contra labia dolosa in alio psalmo dicitur : « Quod detur tibi aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam ? Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis *Psal.* CXIX, 3, 4 ; et in alio loco : « Habes carbones ignis, sedebis supra eos ; hi erunt tibi in adjutorium. » *Isa.* XLVI, 14. Quamcumque creaturam aspexerimus, fulgurat Dei notitiam, dum ex creaturis Creator agnoscitur. De medioque animantium splendor ignis et fulgur egreditur. Si enim Evangelia sibi colliseris, in medio litteræ vilisque historiæ Spiritus sancti sacramenta reperies.

« Cumque aspicerem animalia, apparuit rota una semper terram juxta animalia habentia (*Vulg.* habens) quatuor facies. Et aspectus rotarum et opus earum, quasi visio maris, et una simillitudo ipsarum quatuor,

paraître près d'eux une roue qui était sur la terre et qui avait quatre faces. A voir les roues et la manière dont elles étaient faites, elles paraissaient semblables à l'eau de la mer. Elles se ressemblaient toutes quatre, et elles paraissaient dans leur forme et dans leur mouvement comme si une roue était au milieu d'une autre roue. Leurs quatre parties allaient toutes en même temps, et elles ne se retournaient point lorsqu'elles marchaient. Les roues avaient aussi une étendue, une étendue et une forme qui étaient horribles à voir, et tout le corps des quatre roues était plein d'yeux tout autour. » *Ezech.* 1, 13 *et seqq.* Les Septante : « Et je vis, et c'était une roue qui était sur la terre et suivait les quatre animaux. L'aspect des roues et leur forme ressemblait à celle de *tharsis*. Il y avait quatre roues toutes semblables, et leur mouvement les faisait paraître ce qu'est d'habitude une roue dans une roue. Elles marchaient dans leurs quatre parties, et elles ne se retournaient point quand elles marchaient. Elles avaient une étendue et une hauteur prodigieuses. Je les vis, et elles étaient couvertes d'yeux toutes quatre tout autour. » Jusqu'ici, c'était la description des quatre animaux à quatre faces suivant l'esprit et la nuée qui était au milieu de l'esprit ; maintenant, à chaque animal correspond une roue,